

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số trên địa bàn xã Thượng Lộ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Nam Đông về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 như sau:

I. Căn cứ lập Kế hoạch

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến 2025, định hướng đến 2030;
- Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về phê duyệt chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 21/10/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Triển khai chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025;
- Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023.
- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2023.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh phát triển chính quyền số, kinh tế số, xây dựng xã hội số để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; kết nối, cung cấp dịch vụ, giải quyết mối quan hệ và thay đổi phương thức sống, làm việc của người dân; góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy đảng, chính quyền, thay đổi lề lối làm việc của cán bộ, công chức xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các giải pháp nâng cao nhận thức số theo kế hoạch được triển khai.
- 100% các văn bản đảm bảo thể chế số được ban hành.
- 100% mạng, máy tính trong cơ quan nhà nước được triển khai tuân thủ theo quy định của tỉnh.

- Tối thiểu 1 tháng có 1 bản tin truyền thông về chuyển đổi số.
- 80% người dân trên địa bàn xã từ 15 tuổi trở lên có sử dụng điện thoại thông minh.
- 60% hộ gia đình trên địa bàn có kết nối internet băng thông rộng.
- 90% hộ gia đình trên địa bàn có sử dụng điện thoại thông minh.
- 100% cán bộ, công chức sử dụng hạ tầng điện toán đám mây của tỉnh.
- 100% thôn, tổ, xóm có thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng và được tham gia tập huấn nghiệp vụ.
- 100% cán bộ, công chức được tham gia các chương trình tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng số.
- 40% người dân trên địa bàn được hỗ trợ hướng dẫn tiếp cận nền tảng đào tạo trực tuyến Quốc gia nâng cao nhận thức và kỹ năng số.
- 100% máy tính trong cơ quan được cài đặt giải pháp phòng, chống virus tập trung của tỉnh.
- 90% các hệ thống thông tin được đánh giá cấp độ an toàn thông tin và triển khai theo giải pháp dùng chung của tỉnh.
- Cơ quan vận hành các nền tảng số phục vụ xây dựng chính quyền số theo định hướng của tỉnh.
- 100% dịch vụ công mức độ 4 (toàn trình) được công bố.
- 100% thủ tục hành chính có biểu mẫu điện tử.
- 100% xử lý thủ tục trực tuyến được thực hiện trên môi trường mạng.
- Tối thiểu có 12 cuộc họp trực tuyến trong năm được triển khai.
- 90% người dân trên địa bàn có cài đặt Hue-S.
- 100% người dân trên địa bàn được hỗ trợ tạo lập tài khoản định danh điện tử.
- 90% người dân trên địa bàn được kích hoạt tài khoản thanh toán số (Tối thiểu là ví điện tử trên Hue-S).
- 30% doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn có triển khai hình thức chấp nhận thanh toán trực tuyến bằng QR (Tối thiểu là hình thức thanh toán bằng QR Hue-S).
- 80% người dân trên địa bàn có sử dụng hình thức thanh toán điện tử hoặc mua hàng trực tuyến.

III. Các giải pháp thực hiện

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội về các chủ trương chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc ứng dụng và phát triển CNTT, chuyển đổi số.

- Thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai, phổ biến các hoạt động, truyền thông về chuyển đổi số, nâng cao nhận thức, kỹ năng số đối với nhân dân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT tại bộ phận một cửa; rà soát, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị CNTT đảm bảo điều kiện thực tế trong thực hiện tiếp nhận và trả kết quả dịch vụ công trực tuyến; trang bị kiến thức về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số cho công chức bộ phận một cửa đảm bảo giải quyết, hỗ trợ tương tác với người dân và doanh nghiệp.

2. Phát triển các mô hình kết hợp giữa các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp.

Triển khai các hoạt động như: Phối hợp doanh nghiệp để cung cấp dịch vụ công (thông qua mạng bưu chính công cộng, mạng xã hội, ứng dụng của doanh nghiệp); tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, cung cấp sản phẩm, dịch vụ số;...

3. Thu hút nguồn lực công nghệ thông tin.

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao khả năng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số để sử dụng tốt các ứng dụng, hệ thống thông tin đã triển khai, đáp ứng tốt các yêu cầu ngày càng cao của công việc.

- Thông tin tuyên truyền nâng cao ý thức của cán bộ, công chức trong việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong giải quyết công việc, sử dụng văn bản điện tử và kỹ năng an toàn thông tin.

5. Kinh phí thực hiện

- Ngân sách Nhà nước.
- Nguồn xã hội hóa.
- Các nguồn hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn phòng- Thống kê:

- Chủ trì tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu, đề xuất UBND xã điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Công chức Tài chính- Kế toán:

- Cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023.

3. Công chức Văn hóa- Xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền chuyển đổi nhận thức của người dân, doanh nghiệp, tổ chức về chuyển đổi số thông qua chuyên mục trên hệ thống truyền thanh xã.

- Tăng cường đăng tải tin bài về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử xã.

4. Tổ công nghệ số cộng đồng của 03 thôn:

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về công tác chuyển đổi số, góp phần xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số xã Thượng Lộ năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VHHT huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã, các ban ngành, đoàn thể;
- Tổ Công nghệ số cộng đồng 03 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính

